所選程序取決於申報會計師之判斷，當中已考慮到申報會計師對 貴集團
性質、與編製備考財務資料有關之事件或交易及其他相關委聘情況之了解。

是次委聘亦涉及評估備考財務資料之整體呈列方式。

吾等相信吾等所取得之憑據屬充分恰當，可為吾等之意見提供基礎。

意見

吾等認為：

(a) 備考財務資料已妥為按所述基準編製；

(b) 有關基準與貴集團之會計政策貫徹一致；及

(c) 就根據上市規則第4.29(1)段披露之備考財務資料而言，有關調整屬適當。

畢馬威會計師事務所
執業會計師
香港中環
遮打道10號
太子大廈8樓

2021年3月29日

– 54 –

附 錄 三  經 擴 大 集 團 之 未 經 審 核 備 考 財 務 資 料

(B) 未經審核備考財務資料

(1) 未經審核備考財務資料之緒言

以下為經擴大集團（即本集團連同目標公司二）之未經審核備考財務資
料，就未經審核備考綜合資產及負債表而言乃假設收購事項及進一步收購
事項已於2020年12月31日完成。收購事項及進一步收購事項之詳情載於本
通函「董事會函件」一節。

於2020年12月31日，本公司已預付與進一步收購事項有關之代價。經擴
大集團之未經審核備考財務資料乃由本公司董事根據上市規則第4.29段編
製，旨在說明根據本公司之間接全資附屬公司當代節能置業股份有限公司
就收購目標公司二之49%股權所簽署股權轉讓協議（「股權轉讓協議」）之條
款進行收購事項連同完成進一步收購事項之影響，其後目標公司二成為本
公司之非全資附屬公司。由於其假設性質使然，未經審核備考財務資料未
必能真實反映倘收購事項於特定日期或任何未來日期完成時經擴大集團之
財務狀況。

經擴大集團之未經審核備考財務資料乃根據本集團於2020年12月31日
之綜合財務狀況報表而編製，乃摘錄自本集團截至2020年12月31日止年度
之已刊發全年業務公告，並按備考基準作出調整以反映建議收購事項及進
一步收購事項之影響。該等備考調整 (i)與收購事項及進一步收購事項直接
相關，而與其他未來事件及決定無關；及 (ii)根據該等股權轉讓協議條款有
事實支持。

經擴大集團之未經審核備考財務資料應與本集團截至2020年12月31日
止年度之已刊發全年業務公告所載本集團之過往財務資料及本通函其他部
分所載其他財務資料一併閱讀。

– 55 –

附 錄 三  經 擴 大 集 團 之 未 經 審 核 備 考 財 務 資 料

(2) 未經審核備考綜合資產及負債表

備考調整

於 2020年
12月 31日之

本集團

於2020年
12月31日之
目標公司二

公允價值
調整 對銷

其他備考
調整 經擴大集團

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元
（附註3a） （附註3b） （附註3c(i)） （附註3c(ii)） （附註3c(iii)）

非流動資產
投資物業 3,072,670 — — — — 3,072,670
物業、廠房及設備 437,928 — — — — 437,928
無形資產 16,967 — — — — 16,967
持作日後發展之永久業權土地 29,689 — — — — 29,689
於聯營公司之權益 837,760 — — — — 837,760
於合營企業之權益 2,390,610 — — — — 2,390,610
向合營企業作出貸款 5,768,264 — — — — 5,768,264
按公允價值計入其他全面收益
 之股本投資 45,740 — — — — 45,740
遞延稅項資產 1,166,406 — — — — 1,166,406

非流動資產總值 13,766,034 — — — — 13,766,034

流動資產
發展中待售物業 38,111,796 1,076,643 38,490 — — 39,226,929
持作銷售竣工物業 4,683,754 — — — — 4,683,754
其他存貨及合約成本 514,861 — — — — 514,861
貿易及其他應收款、押金及
 預付款 10,163,680 — (55,930) (244,601) — 9,863,149
應收關聯方款項 579,017 — — — — 579,017
受限制現金 3,270,356 — — — — 3,270,356
銀行結餘及現金 10,822,373 138 — — (259,009) 10,563,502

流動資產總值 68,145,837 1,076,781 (17,440) (244,601) (259,009) 68,701,568

流動負債
貿易及其他應付款、
 已收押金及應計費用 16,443,583 1,026,771 3,365 (244,601) (259,009) 16,970,109
合約負債 20,934,767 — — — — 20,934,767
應付關聯方款項 4,374,384 — — — — 4,374,384
應付稅項 3,824,512 — — — — 3,824,512
銀行及其他借貸 —
 於一年內到期 6,285,741 — — — — 6,285,741
公司債券 — 於一年內到期 128,016 — — — — 128,016
優先票據 — 於一年內到期 3,395,691 — — — — 3,395,691

流動負債總額 55,386,694 1,026,771 3,365 (244,601) (259,009) 55,913,220

流動資產淨值 12,759,143 50,010 (20,805) — — 12,788,348

資產總值減流動負債 26,525,177 50,010 (20,805) — — 26,554,382

非流動負債
銀行及其他借貸 —
 於一年後到期 9,424,908 — — — — 9,424,908
優先票據 — 於一年後到期 4,456,189 — — — — 4,456,189
公司債券 — 於一年後到期 902,468 — — — — 902,468
遞延稅項負債 763,945 — — — — 763,945

非流動負債總額 15,547,510 — — — — 15,547,510

資產淨值 10,977,667 50,010 (20,805) — — 11,006,872

– 56 –

附 錄 三  經 擴 大 集 團 之 未 經 審 核 備 考 財 務 資 料

(3) 經擴大集團未經審核備考財務資料附註

a. 結餘摘錄自截至2020年12月31日止年度之已刊發全年業務公告所
載本集團截至2020年12月31日止年度之綜合財務報表。

b. 該調整指目標公司二之資產及負債金額，就未經審核備考綜合資
產及負債表而言乃假設收購事項及進一步收購事項已於2020年12
月31日完成。結餘摘錄自通函附錄二B所載目標公司二之綜合財務
狀況表。

於2020年12月31日，目標公司一成為本公司之非全資附屬公司，並
由本公司綜合入賬。

c. 收購目標公司二之49%股權之總代價為人民幣274,647,000元，包括
股本代價人民幣43,365,000元及股東貸款人民幣231,282,000元。

與此同時，於2020年12月31日，本集團早已競買目標公司二之18%
股 權， 總 代 價 為 人 民 幣256,653,000元， 包 括 股 本 代 價 人 民 幣
15,930,000元及股東貸款人民幣240,723,000元。

(i) 於2020年12月31日，本集團向當時現有股東預付上述股本代價
當中人民幣55,930,000元，剩餘人民幣3,365,000元尚未支付。

目標公司二間接持有項目公司二全部股權，而項目公司二持有
地塊二。由於收購地塊二之尚未支付餘下代價於2021年11月 6